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Anotace

Předkládaná diplomová práce je zaměřena na rozbor materiálů určených k výrobě

inteligentních textilií a vysvětlení důleţitých parametrů ţáruvzdorných textilií. Hlavním cílem

je ukázat různé charakteristiky a vlastnosti materiálového základu pro výrobu inteligentních

textilií. Aby bylo moţné vyrobit takovou textilii, musíme k tomu pouţít vybrané materiály,

které takové vlastnosti vykazují a o nichţ se píše v této práci. Dalším diskutovaným tématem

jsou ţáruvzdorné textilie a materiály pouţívané na jejich výrobu. V průběhu práce jsou pak

diskutovány vhodné způsoby vyuţití inteligentních a ţáruvzdorných textilií v praxi.
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Abstract

This diploma thesis is focused on the analysis of materials for the manufacture of smart

textiles and explanations of important parameters refraktory textiles. The main aim is to show

different characteristics and features of the base material for manufacturing of smart textiles.

In order to produce such a fabric, we have to use the selected material swhich exhibit such

properties as described in this diploma thesis. Another topic discussed are heat-resistant

fabrics and materials used in their manufacture. In the thesis are discussed appropriate ways

of intelligent textiles and refractory in practice.

Keywords

Intelligentsia, smart materials, intelligent textiles, flammability

Inteligentní a žáruvzdorné textilie a možnosti jejich využití Jan Krasinský 2013

Prohlášení

Prohlašuji, ţe jsem tuto diplomovou práci vypracoval samostatně, s pouţitím odborné

literatury a pramenů uvedených v seznamu, který je součástí této diplomové práce.

Dále prohlašuji, ţe veškerý software, pouţitý při řešení této diplomové práce, je legální.

…………………………..

podpis

V Plzni dne : Jan Krasinský

Inteligentní a žáruvzdorné textilie a možnosti jejich využití Jan Krasinský 2013

Poděkování

Tímto bych rád poděkoval vedoucí diplomové práce doc. Ing. Evě Kučerové, CSc. za cenné

profesionální rady, připomínky a metodické vedení práce. Také bych rád poděkoval všem

lektorům za vynikající přístup ke studentům, jejich odborné přednášky a celkové přípravě

k zvládnutí magisterského studia.

Inteligentní a žáruvzdorné textilie a možnosti jejich využití Jan Krasinský 2013

8

Obsah:

SEZNAM SYMBOLŮ ..................................................................................................................................... 9

ÚVOD ............................................................................................................................................................ 10

1 VLASTNOSTI INTELIGENTNÍCH TEXTILIÍ .................................................................................. 11

1.1 INTELIGENTNÍ MATERIÁLY ................................................................................................................. 11
1.2 KLASIFIKACE INTELIGENTNÍCH TEXTILIÍ ............................................................................................. 12

1.2.1 Fázová přeměna ....................................................................................................................... 13
1.2.2 Tvarová paměť ......................................................................................................................... 14
1.2.3 Světelné projevy ....................................................................................................................... 15
1.2.4 Luminescence ........................................................................................................................... 16
1.2.5 Elektrické vlastnosti vláken....................................................................................................... 16

2 MATERIÁLOVÝ ZÁKLAD PRO INTELIGENTNÍ TEXTILIE ........................................................ 18

2.1 VLÁKNA ............................................................................................................................................ 18
2.1.1 Přírodní vlákna ........................................................................................................................ 19
2.1.2 Chemická vlákna ...................................................................................................................... 20
2.1.3 Vodivá vlákna .......................................................................................................................... 24
2.1.4 Optická vlákna ......................................................................................................................... 25
2.1.5 Keramická vlákna..................................................................................................................... 26

2.2 SENZORY ........................................................................................................................................... 26
2.3 PARAFÍNOVÉ VOSKY .......................................................................................................................... 26
2.4 TERMOCHROMNÍ MATERIÁLY ............................................................................................................. 27
2.5 SLITINY S TVAROVOU PAMĚTÍ ............................................................................................................. 28
2.6 INTELIGENTNÍ TEXTILIE V PRAXI ......................................................................................................... 28

2.6.1 Solární textilie .......................................................................................................................... 29
2.6.2 Elektronické textilie .................................................................................................................. 31
2.6.3 Využití senzorů v textiliích ........................................................................................................ 33
2.6.4 Textilie s tvarovou pamětí ......................................................................................................... 35
2.6.5 Textilie s fázovou přeměnou...................................................................................................... 36

3 MATERIÁLY PRO VÝROBU ŢÁRUVZDORNÝCH TEXTILIÍ ....................................................... 39

3.1 HOŘLAVOST TEXTILIÍ ......................................................................................................................... 39
3.1.1 Limitní kyslíkové číslo .............................................................................................................. 39

3.2 NEHOŘLAVÁ ÚPRAVA TEXTILIÍ ........................................................................................................... 40
3.3 VLÁKNA SE SNÍŢENOU HOŘLAVOSTÍ .................................................................................................... 40

3.3.1 Čedičová vlákna ....................................................................................................................... 40
3.3.2 Skleněná vlákna ....................................................................................................................... 41
3.3.3 Uhlíková vlákna ....................................................................................................................... 42
3.3.4 Aramidová vlákna .................................................................................................................... 42
3.3.5 Speciální vlákna ....................................................................................................................... 43
3.3.6 Azbestová vlákna ...................................................................................................................... 43
3.3.7 Keramická vlákna..................................................................................................................... 44

3.4 MOŢNOSTI VYUŢITÍ ŢÁRUVZDORNÝCH TEXTILIÍ................................................................................... 44

4 KOMPOZITNÍ MATERIÁLY ............................................................................................................. 51

5 ZÁVĚR .................................................................................................................................................. 52

Inteligentní a žáruvzdorné textilie a možnosti jejich využití Jan Krasinský 2013

9

Seznam symbolů

EAP elektroaktivní polymery

FP

IM

fázový přechod

inteligentní materiál

PCM fázová přeměna materiálu

PE polyethylen

PES polyester

PVC polyvinylchlorid
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Úvod

Inteligentními textiliemi rozumíme tkaniny vyrobené z vláken poţadovaných vlastností a

produkty z nich vyrobené. Lze je definovat jako textilie, které jsou schopné reagovat na vnější

podmínky, toho je dosaţeno např. tím, ţe jsou do nich vloţeny elektronická zařízení nebo

speciální vlákna. Mnoho druhů textilií se vyskytuje v pokročilých typech oděvů uţívaných

pro ochranu a bezpečnost a přídavnou módu a komfort.

Jedním z hlavních důvodů rychlého rozvoje inteligentních textilií jsou vojenské aplikace.

To je proto, ţe inteligentní textilie lze pouţít např. pro konstrukci bund v extrémních zimních

podmínkách nebo ke změně barvy k oklamání nepřítele. Současný vojenský průmysl si

uvědomuje výhody vyměňování poznatků s různými průmyslovými odvětvími, neboť

spoluprací lze dosáhnout lepších výsledků získaných v týmové spolupráci.

Inteligentní textilie poskytují rozsáhlé moţnosti vyuţití, které je moţné uskutečnit

v textilním průmyslu, a to jak v oboru technických textilií, tak i oboru módy a odívání. Tento

rozvoj je výsledkem aktivní spolupráce mezi různými obory, jako jsou inţenýrské obory,

přírodověda, konstrukce, výzkum a vývoj, obchod a marketink. Náš kaţdodenní ţivot bude

v nejbliţších letech ovlivňován inteligentními materiály, které proniknout i do textilií a oděvů.
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1 Vlastnosti inteligentních textilií

1.1 Inteligentní materiály

Stále častěji se můţeme setkat s pojmem smart materials nebo s českým výrazem

inteligentní materiály. Co je za tímto slovním spojením, jaké materiály a vlastnosti si pod ním

můţeme představit? Pojďme se na chytré materiály podívat z fyzikálního pohledu.

Jedna z prvních otázek, která člověka napadne, je, proč něčemu říkáme inteligentní materiál.

Inteligentní materiály v současnosti ţádnou inteligencí nedisponují a to ani tou umělou, která

se uchytila v robotických zařízeních či softwarových aplikacích. Avšak mezi inteligencí

samotnou, která je typická právě pro člověka, a inteligentními materiály je jistá spojitost,

která dala vzniknout popisovanému označení „inteligentní materiál“ (IM). Jedním z mnoha

projevů inteligence je schopnost řešit nově vzniklé situace a patřičně na ně reagovat. Podle

starší definice jsou inteligentní materiály takové materiály, které včas reagují na změny ve

svém okolí, zde jiţ spojitost s inteligencí vidíme.

Definice inteligentních materiálů byla rozšířena o materiály, které přijmou, přenesou nebo

zpracují podnět a odpoví pomocí vytvoření uţitečného efektu. Tímto efektem můţe být i


[…]


teplotní senzor - lze například pouţít termistor PT1000, který se vyrábí ve firmě

TESLA Blatná a.s.

vlhkostní senzor - princip interdigitálních elektrod s nanesenou senzitivní vrstvou

senzor detekce NO2 - princip elektrochemických ampérometrických senzorů

senzor srdečního tepu - tento senzor je také součástí systému, je připevněn na těle

uţivatele
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Dále mohou být k systému doplněny senzory H2S nebo NH3, které jsou k dostání v mnoha

variantách na trhu.

Systém je koncipován jako modulární celek. To ho činí velice flexibilním, protoţe k němu

bude moci být připojeno více senzorů a jiných aplikací, ať jsou jiţ komerčně vyráběny nebo

se postupně vyvíjí. Ve spolupráci s příslušníky HZS ČR se na obleku vytipovala místa ukrytí

senzorů. Tato místa jsou volena tak, aby byla co nejvíce exponovaná sledovaným zatíţením a

zároveň nebránila hasičům v pohybu při zásahu (obr. 21). Senzory také nesmí znemoţnit

pouţívat hasičům veškeré technické prostředky, které májí s sebou při plnění úkolů.

Obr. 21. Senzorový modul a alarm

Veličiny, které senzory nasnímají, se zpracují pomocí mikroprocesoru a poté bezdrátově

přenesou do osobní monitorovací jednotky (obr. 22).

Obr. 22. Osobní monitorovací jednotka
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 Ta zároveň slouţí jako zdroj pro připojené senzory. V osobní monitorovací jednotce dojde

k uloţení dat a dál jsou vyslána do centrální jednotky (obr. 23), kterou by měl mít velitel

zásahu u sebe.

Obr. 23. Centrální jednotka

V jednotce se zobrazí veškeré informace od jednotlivých zasahujících hasičů. Hodnoty

naměřené senzory se porovnávají s mezními hodnotami, jeţ jsou jako základní hodnoty

vloţeny do paměti osobní monitorovací jednotky. Pokud jsou překročeny limity sledované

veličiny, dojde ke spuštění alarmu.

Tato problematika zásahových obleků mi je profesně velice blízká. Dokáţu ocenit tuto

inovaci výrobku z pozice uţivatele (nositele) v praxi. Pokud by se v obleku osvědčily různé

senzory hlídaných veličin a nebezpečných plynů, odpadlo by pouţívání přenosných měřících

přístrojů, které při plnění úkolů spojených s likvidací události mnohdy spíše překáţejí.

V neznámém zakouřeném prostoru budou tyto nové zásahové oděvy vítaným pomocníkem.

Oděvy s takovým vylepšením najdou uplatnění i v jiných oblastech, neţ je popsáno výše.

S takovými textilními výrobky se můţeme setkat v armádě i kosmonautice. Spojení kategorie

inteligentních a ţáruvzdorných textilií dává nekonečnou řadu pouţitelných aplikací.
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4 Kompozitní materiály

Kompozitní materiál neboli kompozit je heterogenní materiál sloţený ze dvou nebo více

fází, které se od sebe liší mechanickými, fyzikálními a chemickými vlastnostmi a které

dohromady poskytnou vzniklému výrobku nové vlastnosti. Obvykle jsou kompozity sloţeny

z matrice a výztuţe. Výztuţe mají před matricí výrazně lepší mechanické vlastnosti.[39]

Matrice - jejím úkolem je spojení výztuţe do poţadovaného tvaru. Druh matrice určuje další

vlastnosti kompozitů, jako je odolnost proti korozi, teplotě a ohni nebo elektro-izolační

vlastnosti.

Výztuţe - mají za úkol zajistit mechanické vlastnosti materiálu, především pevnost a tuhost.

Běţnými výztuţemi jsou skleněná, uhlíková a kevlarová vlákna. Druhy a rozloţení vláken je

na obr. 17. Jako výztuţí v kompozitech se pouţívají vlákna rozdrcená, sekaná nebo dlouhá.

Ta mohou být zpracována na prameny, příze i tkaniny.

Obr. 20. Rozdělení kompozitních materiálů [39]

Začleněním vláken popsaných v této práci do kompozitů vzniknou materiály výborných

vlastností, jakými je například zvýšená odolnost proti vysokým teplotám a vynikající

pevnostní vlastnosti. Při kombinaci s optickými vlákny dokáţí materiály odhalit stavy vnitřní

struktury a včas upozornit na blíţící se nebezpečí.
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5 Závěr

Inteligentní textilie musí být vyvíjeny s ohledem na snadnou přenositelnost a flexibilitu.

Velmi kritizovaná je jejich nesnadná údrţba praním a jejich celková ţivotnost. V této oblasti

stále zůstává velký prostor pro další modernizace a zlepšení. Lze předpokládat, ţe nastane

velká integrace inteligentních textilních materiálů do textilních struktur a tím se výrazně zvýší

výroba těchto textilií a oděvů.

Pro uţivatele bude důleţitým prvkem komfort a pohodlné uţívání. Všechny tyto aspekty

mohou velkou měrou ovlivňovat jeho rozhodování při nákupu. Inteligentní textilie jsou velice

perspektivní oblasti, které nabízejí rozlehlé spektrum pro nové originální řešení textilních

výrobků.

Pro textilní obor představují nové moţnosti, které je třeba vhodně vyuţít. Vývoj a uplatnění

nových výrobků pro potřeby trhu ovšem vyţaduje širokou základnu informací a velmi dobrou

spolupráci výrobců z mnoho oborů. Bez jejich technologických řešení a vzájemné spolupráce

a komunikace bude rozvoj a výzkum v této oblasti ohroţen.

Samostatnou kapitolou bude vývoj nových technických norem zabývajících se

inteligentními a ţáruvzdornými textiliemi a vytvoření metod jejich testování. Je nutno tuto

oblast podporovat a neustále budovat důvěru spotřebitelů při vylepšování textilních výrobků.
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