Hodnocení diplomové práce vedoucím

Název práce: Inteligentní a žáruvzdorné textilie a možnosti jejich využití
Student: Bc. Jan KRASINSKÝ Std. číslo: E11N0023K
Vedoucí: doc. Ing. Eva Kučerová, CSc.

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 40
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 30
Formální zpracování práce 15 10
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 15

Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Diplomant přistoupil k řešení zadané problematiky velmi aktivně, prostudoval řadu podkladů a docházel pravidelně na konzultace. Diplomová práce je zpracována pečlivě a poskytuje ucelený přehled materiálů používaných pro výrobu inteligentních a žáruvzdorných textilií. V práci jsou uvedeny i příklady jejich praktického využití, které jsou vhodně doplněny názornými obrázky. Po formální stránce diplomová práce obsahuje několik nepřesností, které však nesnižují celkovou úroveň předložené práce.

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **v ý b o r n ě** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 21.5.2013

.....
podpis vedoucího práce